PEITYLJINKA CEBEPHA MAKEJOHHUJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT

# 1 | ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PiiR CILESI NiE ARSIMIN E LARTE

Bp3 ocHoBa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, wieH 145 cras (2)
on 3axoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,Ciryxben BecHuk Ha
Penybnuka Maxkenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cimyxben BecHHK Ha
Penybnuxa Cesepua Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpepuranyja Ha BHCOKOTO o0OpasoBaHHe Ha
Peny6nuka Cesepna Maxenonuja, Ha csojata 57-ra cemHuna,
oxpxana Ha 3.4.2026 ronuHa, oHeCe:

PEIMNEHUE
3a akpeguTanuja Ha CTyauckaTa nporpama ,,Kynrypa
H peIuruja“, BTOp HHKIYC HA AaKAACMUCKH CTYIUHU -
noctaumiomcku cryauu (60 EKTC), na @uiosodexuor
axynreroT npn YHuBep3urter Bo TeroBo

1. Ce axpemurnpa Crymuckara nporpama ,, Kysarypa u pesauruja‘,
BTOP LUKIYC HA AKAJEMCKH CTYJIMH - MOCTAUILIOMCKY cTyuu (60
EKTC), na ®unozopcxuor (axkynTeToT Npu YHUBEP3UTET BO
Teroso, coracHO 3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHue®,
[MpaBMIHUKOT 33 CTAHZAPAUTE H HOPMATHBHTE 34 OCHOBAWE Ha
BHCOKOOOPA30BHH YCTaHOBM K 33 BpINCH:E¢ BHCOKOOOpa3oOBHA
mejuoct (,,Cnyxben BecHuk Ha Pemy6bmmka Makenonuja“ 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) n VYpenbara 3a yTBpAyBalb¢ HAa HAyTHO-
HCTPAXYBAUKUTE MONUIba 0f Tpero HUBO (obmactH) (,CiyxbOen
BecHHK Ha Pery6nnka Makenonuja“ 6p. 91/24).

2. Akpenuraipjara 3a CtyquckaTta nporpaMa o Todka 1 Ha oBa
peIeHAe € 3a MEPHOA OX TIET CTYAMCKH TOAMHY, HOYHYBAjKH 0N
akamemcka 2026/2027 ropuHa.

3. ITo 3ampruyBame Ha cryauure Ha CTyauckara nporpaMa Of
touka | oj1 oBa peienvie, CTyHeHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPEJIUTH W CC CTEKHYBa CO aKkaJleMCKHUOT Ha3uB: Marucrep mo
KyJTypa K pesiuruja / Bo MefyHapOIHHOT NMPOMET aKaJeMCKHOT
uasup: Master of Science in Culture and Religion.

4. Hayuno-ucTpaxyBauko noppadje: 6 XyMaHHCTHYKH HAYKU
Hayuno-uctpaxyBauko 1one: 6.05 JIpyrn XyMaHUCTHIKA HaYKH
Hayuno-ucrpaxysauxo notnone: 6.05.03 Kynryponomky cryuu
HayuHo-ucrpaxysauka o6nacr: 6.05.03.01 Kyntypro HaciezncTBo,
6.05.03.02 Cospemena Kkynrypa, 6.05.03.03 Tpanckyirypa,
6.05.03.04 Kyntyponoryja Bo kamkesHocra u 6.05.03.05 J{pyro.

5. Bpojor Ha CTyZeHTH KOM MOXaT Aa GHIaT 3auullaHd BO IpBa
roJuHa, Ha HaBeJgHaTa CTyJycKa Iporpama oJ To4yka | Ha oBa
pemrenue usHecyBa 10 cTyjeHTH.

6. Oma pemieHHe € KOHEYHO U BIETYBa BO CHJia CO JEHOT Ha
JOHECYBAETO.

OJIBOP 3A AKPEJIUTAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE BORDI PiiR AKREDITIM I ARSIMIT T LARTI:

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisg s¢ Veriut, né mbledhjen e 57-té mbajtur mé 3.
1V. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Kultura dhe
Religjioni*, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filozofik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Kultura dhe Religjioni*,
cikli i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filozofik n& Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s&€ arsimit t& lartg (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t&€ nivelit t& treté (1émi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonis€” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shtg pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t8 kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i kulturés dhe religjionit / né
garkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of
Science in Culture and Religion.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane
Fusha shkencore-hulumtuese: 6.05 Shkencat tjera humane

Nénfusha  shkencore-hulumtuese:  6.05.03  Studimet
kulturologjike
Lémia shkencore-hulumtuese:  6.05.03.01 Trash&gimi

kulturore, 6.05.03.02 Kulturé bashkékohore, 6.05.03.03
Transkulturg, 6.05.03.04 Kulturologjia né& letérsi dhe
6.05.03.05 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 10 studentg.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.



PENIYBJHUKA CEBEPHA MAKEJTTOHHJA REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT
ATEHITMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE  AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTI:
OJIBOP 3A AKPEJUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3ZOBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Ob6pasnoxeHue

Ilo mpexxonno nosecenara Omiyka 6p. 02-2039/6 ox
11.12.2025 roauna ox crpana Ha CeHATOT Ha Y HMBEP3UTET BO
Terono, 3a ycBojyBame Ha CTyqHckara Iporpama ,Kyarypa u
penuruja“, BTop UMKIYC Ha AaKaleMCKM CTyIuH -
nocraumioMcka  cryaun (60 EKTC), na ®unozockuor
Gaxynreror Qaxynreror npd YHusepsurer o TeToso, sio
Arennujara 3a KBIUTET BO BHCOKOTO 00pa30BaHHeE, 0JIHOCHO
Oa60poT 3a aKpeUTaIlija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHKe, AOCTaBH
Gapame co nuBen Op. 16-1453/1 ox 18.12.2025 roauna (Haux
Gp. 08-26/1 ox 13.1.2026 rozuua) 3a npudakame Ha enabopar,
ONHOCHO 3a aKpemuTalyja Ha IMpeIMETHaTa CTyJuCKa
Tporpama.

OnGopoT 32 akpeAuTalyja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue,
opraH Ha ATeHIMjara 3a KBaJluTeT BO BUCOKOTO 0Gpa30BaHMUE,
Ha 46-Ta cenpmua, oapxana Ha 26.1.2026 roamna, popMupa
Crpy4yHa KoMuCHja 3a pasTiciyBameé Ha OapameTo 3a
aKpequTalKja, CO  NpWIpY)XHaTa  JOKyMEHTalU#ja |
NOArOTBYBAE HA W3BEIITa] HO OAHOC Ha Oapamero M
JIOKYMEHTaLujara.

Bp3s ocHOBa Ha IO3WTHBHATA OHEHKA COApXKAHA BO
Hspemrajor na CTpy4sara komucyja, 6p. 08-26/3 on 7.4.2026
FOAMHA, COFJIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO o06pasoBamme*,
TpaBHITHUKOT 38 CTAHAAPAUTE U HOPMATHBUTE 38 OCHOBAE Ha
BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH M 32 BPIICHE BHCOKOOOpA30BHA
aejuoct (,,CnyxGen Becuux Ha PenyGmuka MakenoHnja™ 6p.
245/22, 4/23 v 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAYBaH-¢ Ha HAYIHO-
HCTpaXKyBaukure I[ONMIa OJ TPero HuBo  (00nact)
(,,Cryx0en Becuuk na PeryCimxa Makenonuja™ 6p. 91/24),
ITpaBUIHKKOT 3a METOLONOTHjaTa, CTAHAAPIMTE U HOCTAIIKaTa
33 akpeMTalMja Ha BHCOKOOOPAa3OBHHMTE YCTAHOBM M 33
aKpeuTalkja Ha CTYIUCKKTE IporpamMH (,,CilyxOeH BECHHK Ha
Peny6nvka Makenonsja“ 6p. 256/22), Opbopor 3a
aKpeAuTalja Ha BUCOKOTO ofpasoBaHMe, Ha cBojata 57-Ta
cenuwmia, oxpxana Ha 3.4.2026 ro;uHa, OMMYYM KaKO BO
JUMCTIO3UTHBOT Ha OBA PEIICHHE.

Hpapua noyka: Perrennero 3a akpeauTanyja Ha Cryamckara
mporpamMa € KOHEYHO M HPOTHB HEro MOXe Ja e NoaHece
Tyx6a 10 YIIpaBHUOT Cy /1.

IIpercenaren
Ha Onboport 3a axpe;zuzl raqma Ha BUCOKOTO 00pa30BaHHE
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YA 2

1]

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé parg nr. 02-2039/6 i
datés 11. XIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Kultura dhe
Religjioni*, cikli i dyt¢ i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, pérkatgsisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1453/1 i datés 18.
XIL 2025 (nr. yné 08-26/1 i datgs 13. L. 2026) pér pranimin
¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart&, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g8 pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-26/3 i datés 7. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartd
(,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis&® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (l&mi) (,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& lartg dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyriare e
Republikés sé Magedonisé* nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
té Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 57-t& mbajtur mé 3. IV.
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t8 Akreditimit t& Arsimit t& Lart&



